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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o dobrovolnické činnosti v neziskových organizacích.

Teoretická část je zaměřena na vysvětlení pojmů dobrovolnictví, dobrovolník a koordiná-

tor, seznamuje s prací neziskových organizací a legislativou v oblasti dobrovolnické čin-

nosti. Konkrétně je práce soustředěna na tři organizace nacházející se na Zlínsku, a to

ADRU, Samari a Maltézskou pomoc. Praktická část mé práce se zaobírá spokojeností se-

niorů s návštěvami dobrovolníků. Jedná se o kvalitativní typ průzkumu metodou rozhovo-

ru. V závěru mé práce tři výše uvedené organizace srovnávám.

Klíčová slova: Dobrovolník, dobrovolnictví, koordinátor, motivace, nezisková organizace,

senior, kvalitativní výzkum

ABSTRACT

This bachelor thesis is about volunteering in non-profit organizations. The theoretical part

is focused on the explanation of the terms volunteering, volunteer and coordinator; intro-

duces the work of non-profit organizations and legislation in the area of volunteering. Spe-

cifically, the thesis is concentrated on three organizations located in the Zlín region. These

are ADRA, Samari and Maltese Aid. The practical part of my bachelor thesis deals with

the satisfaction of seniors with visits by volunteers. It is a type of qualitative research using

the method of interview. At the end of my thesis, I compare the three non-profit organiza-

tions mentioned above.

Keywords: volunteer, volunteering, coordinator, motivation, non-profit organization, seni-

or, qualitative research
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ÚVOD

V naší společnosti je velké množství opuštěných občanů, kteří by uvítali pomoc druhé oso-

by, „dobrovolníka“, ale většina z nich nemá ani tušení, že něco takového existuje. Lidé

potřebují být v kontaktu s ostatními lidmi, aby byl jejich život naplněný a měli možnost se

někomu svěřit se svými problémy. O dobrovolnictví, jako takovém se dá hodně napsat. Je

to rozsáhlá tématika, kterou nelze zcela obsáhnout. V této práci se budu zabývat kategorií

seniorů, kteří využívají služeb dobrovolníků. Senioři svůj zbytek života často tráví

v domovech pro seniory a sociálních zařízeních. Dnešní doba je velmi uspěchaná

a my nemáme mnohdy čas své blízké ani navštívit. Tito lidé strádají a touží být v blízkosti

osoby, která by se jim mohla věnovat. Této nezastupitelné role se ujímá dobrovolník, který

za svým seniorem (klientem) pravidelně dochází. Senioři si mnohdy dobrovolníka tak za-

milují, že si už bez něj svůj život nedokážou představit. Dobrovolnictví se pak stává sou-

částí každodenních životů, jak pro seniory, tak pro samotné dobrovolníky.

K napsání mé bakalářské práce mě vedla touha po zjištění, jak senioři vnímají své dobro-

volníky, kteří je navštěvují. Cílem mé práce je analyzovat spokojenost seniorů

v zařízeních, kam docházejí dobrovolníci z ADRY, Maltézské pomoci a Samari. Druhým

cílem této práce je zjistit, jaké jsou rozdíly mezi těmito výše uvedenými organizacemi.

Spokojenost seniorů zkoumám pomocí rozhovorů. Výsledky budou sloužit organizacím,

pro které představují senioři cílovou skupinu.

Bakalářská práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zabývám

pojmy z oblasti dobrovolnictví a neziskových organizací, věnuji se problematice stáří, mo-

tivaci dobrovolníků, legislativě a v neposlední řadě se zaměřuji na tři organizace, které se

nacházejí na Zlínsku, konkrétně Maltézská pomoc, ADRA a Samari.

V praktické části zjišťuji spokojenost seniorů s dobrovolníky daných organizací, kolik dob-

rovolníků za seniory dochází, kolik času se seniory dobrovolníci tráví, jaká je hlavní náplň

činností při setkání seniorů s dobrovolníky a zda tito senioři mají se svými dobrovolníky

nějakou negativní zkušenost. Veškeré informace získávám pomocí rozhovorů, ze kterých

provádím autentický přepis. Následně všechny tři organizace srovnávám.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOBROVOLNICTVÍ V ČESKÉ REPUPLICE

V České republice se oblast dobrovolnictví za posledních deset až dvanáct let velmi rychle

rozvíjí. Dobrovolnictví je nejčastěji spojováno s méně šťastnými lidmi, trpícími nouzí či

nemocí (Hozová, 2009, s. 58; Frič a Pospíšilová, 2010, s. 26).

O dobrovolnictví mají zájem především studenti, ale v poslední době se o dobrovolnictví

začínají zajímat také starší lidé a lidé aktivně pracující. Dobrovolnictví můžeme vykonávat

v různých oblastech. Např. pomoc při katastrofách, v nemocnicích, v sociálních institucích,

ve zdravotnictví, školství, volnočasových aktivitách atd. V oblasti sociálních služeb je prá-

ce dobrovolníků velmi prospěšná a potřebná. (Hozová, 2009, s. 58)

Podle Friče (2001, s. 63-64) nejvíce dobrovolníků pracuje pro občanská sdružení, a to

58 %. Přibližně každý pátý dobrovolník pracuje pro obecně prospěšnou společnost. Téměř

všichni dobrovolníci uvádějí, že dobrovolná práce jim přináší pocit smysluplné práce

a dosažením jasného cíle. V 77 % se dobrovolníkům posílilo sebevědomí a umožnilo se jim

udržovat v kondici.

1.1 Základní pojmy související s dobrovolnickou činností

Dobrovolník

Dobrovolník je člověk, který má velké srdce a chce druhým pomáhat, aniž by za to čekal

nějakou odměnu. Dokáže pro druhé lidi obětovat svůj čas, energii a daruje sám sebe, což je

to nejdůležitější. Podmínkou dobrovolníka je chuť lidem sloužit a být tak užitečný. Smys-

lem činnosti není nahrazovat jejich rodinu, ale přinést těmto lidem něco navíc, než od

svých příbuzných dostávají, např. vyplnit volný čas, začlenit je do sociální sféry atd. (Na-

kladalová, 2010, s. 4)

Dobročinnost

Dobročinnost má své kořeny v křesťanské a židovské morálce. Považuje se za jednu

z občanských ctností a můžeme ji rozdělit do dvou kategorií, na dárcovství a dobrovol-

nictví. Pojem dárcovství představuje pomoc týkající se peněžitých či nepeněžitých darů.

Dobrovolnictví můžeme chápat jako: občanskou výpomoc neboli sousedskou výpomoc

(dobrovolnická činnost zaměřená na rodinu, kamarády, sousedy atd.) a vzájemně

prospěšnou (dobrovolnická činnosti prospěšná v rámci komunity). (Tošner a Sozanská,

2006, s. 36)
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Prosociálnost

Jedná se o poskytnutí fyzické pomoci druhému člověku. Prosociální člověk se umí s dru-

hými rozdělit, umí druhému poradit, něco vysvětlit, potěšit, povzbudit, pochválit atd. Umí

také druhým naslouchat, být empatický, vytvářet příjemnou a klidnou atmosféru. (Krátká,

2004, s. 39-44)

Koordinátor

Hlavní pracovní náplní koordinátora je výběr dobrovolníků, propagace činnosti organizace,

výcvik dobrovolníků včetně zpracování metodiky a vyhledávání vhodných činností pro

dobrovolníky. Odpovídá za dobrovolnický program, připravuje přesnou náplň práce dob-

rovolníků. Koordinátor dobrovolníky vede, motivuje a hodnotí jejich činnost. Řeší různé

problémy, hledá příležitosti, jak dobrovolníkům poděkovat, a organizuje akce s tím spoje-

né. Je kontaktní osobou mezi dobrovolníky, zaměstnanci a klienty organizace. Zpracovává

kodexy či práva a povinnosti dobrovolníků, popřípadě zásady mlčenlivosti, připravuje

smlouvy s dobrovolníky, vede jejich databáze a provádí potřebnou administrativu. Koordi-

nátor může být členem týmu zaměstnanců, ale také dobrovolníkem. (Tošner a Sozanská,

2006, s. 76; Novotný a Stará, 2002, s. 12)

1.2 Jak se stát dobrovolníkem

Dobrovolníkem se může stát osoba starší 15 let, v zahraničí osoba starší 18 let, v podstatě

skoro každý, kdo umí něco, čím by ostatním mohl pomoci. Většinou se lidé pro roli dobro-

volníka rozhodují ve chvíli, kdy chtějí svůj život nějakým způsobem změnit. Být dobro-

volníkem není až tak lehké, jak to na první pohled vypadá. Určitě každý dobrovolník řeší


[…]


kontakt na někoho, kde třeba nějaká organizace pořádá nějaký kurzy nebo něco,

kam bych mohla třeba docházet.

T: Ano.

R9: Jsem si říkala, že někde třeba. Vy chodíte na zdravku?

T: Ne.

R9: To vy už děláte na Univerzitě ve Zlíně, že?

T: Ano.

R9: Takže myslím, že jediný kontakt, který jsem na Zlínsku, že pořádá takové kurzy,

byla Střední zdravotnická škola ve Zlíně. Jenže tenkrát jsem měla v září tam jít, ale

začátek toho kurzu jsem jakby zaspala, byla jsem v lázních atd., a pro mě je velice

těžké, když je zima, jako třeba teď a prostě třeba tři dny nevyjdu ven.

T: Ano, a jak často za vámi ten dobrovolník dochází?

R9: Takže já to mám nasmlouvané, takže to je každý týden na základě dohody s tím

člověkem a je to jednu až dvě hodiny. To je to maximum. Takže my jsme si to tak

dali, že asi hodinu a půl, protože u toho počítače se tam zauzlujeme, zvlášť ten pán,

co sem chodí, tak pro něho je to cizí počítač a není to tak jednoduché.

T: Jasně.

R9: Programy mám jiné, než má on. Takže, než se do toho dostaneme, takže spíše jde-

me k těm dvou hodinám. (smích)

T: Ano.

R9: Takže teď to je tak, že prostě je to na těch dvou hodinách.

T: A jenom se zabýváte těmi počítači nebo se dokáže pobavit také o něčem jiném?

Máte v něm nějakou bližší důvěru?

R9: Ne, ne nedá se to říct, že bychom vůbec nezabrousili někde jinde, ale vždycky se to

nějakým způsobem týká těch počítačů. Ta struktura je asi taková, že když on přijde,

tak si taky dáme čaj popřípadě kafe, posadí se tak, jako třeba vy a tak se zeptáme,

co bylo, jak bylo.

T: Ano.

R9: Takže to je takový neutrál, ale vůbec do nějak obecné roviny se ho nikdy neptám.

On pracuje. Vím o něm, kde pracuje, kde bydlí, že má rodinu, ale žádné bližší in-

formace vůbec nevím.

T: Ale určitě Vám to pomáhá, že tady dochází vás učit ohledně těch počítačů.

R9: Jistě, protože začneme sice tím počasím, ale když byly třeba Vánoce, tak jsme sa-

mozřejmě, když byly ty Vánoce tak i ty fotky, byly k těm Vánocům, protože já

jsem chtěla, abych se naučila do těch Vánoc poslat nějaký ten pozdrav přes ten in-

ternet, nějak to prostě vyzdobit a kde ty informace a ty fotky získám, jak je získám,

jestli mám možnost třeba přes internet. Jak to stahovat a co si můžu dovolit.

T: Ehm.

R9: No a od toho se prostě dostaneme, že on má koníčka, když už se přihlásil, jaké on

má zkušenosti. On i učil, takže je v tom zkušenější, ale není odborník nějaký. Je to

spíš na úrovni toho zájmu. On nemá žádný, že by byl z toho oboru. Je to člověk,

který se přihlásil a nabídl to, jako laik.

T: Ano.

R9: On potom byl zaskočený tím, že já jsem ty základy už měla. On sem přišel. Věděli,

že nejsem úplný začátečník, ale já jsem to spíš dost teoreticky uměla a pro něho to

vůbec nebylo jednoduché, když ty počítač ovládáte a teď to takové mu člověkovi

nalejete do hlavy, protože já moc nechci vědět o teorii a zase tu teorii musím trošku

znát, abych trochu pronikla, takže je to pro něho. On vždycky říká: musíte si to

zkusit, ale já vždycky říkám, já se na to podívám do příště a udělám si, co se nám

pak osvědčilo, teda aspoň mně, ale jeho to trochu vyvádí z míry, že to pro něho

rozhodně není jednoduché, že nemusí zareagovat na ty moje dotazy a že začneme

tím. A co jste pro mě připravila. Že on třeba teď jsme zůstali na malování. Ten pro-

gram.

T: Ano.

R9: Abych mohla s těmi programy nějak pracovat.

T: A nějakou negativní zkušenost s tím dobrovolníkem taky máte?

R9: Ne, ne já jsem s ním maximálně spokojená. Jak říkám. Člověk vstřícný a říkám, že

to není vůbec na žádné té osobní, že bych jako. A já jsem to ani nechtěla, protože já

jsem tak lačná po tom, se za tu hodinku a půl něco dovědět.

T: Ano.

R9: Asi bych řekla, že ta hodinka a půl je skutečně věnovaná tomu počítači.

T: A kdybyste měla nějakou negativní zkušenost s tím svým dobrovolníkem, víte, na

koho se můžete obrátit?

R9. Ano, jistě. Na Moniku, která mi to všechno zprostředkovala.

T: Super. Tak, co se týče mých otázek, tak jsou již vyčerpány a může si popovídat

ještě mimo nahrávání.

R9: No, tak to nebylo vůbec dlouhý.

Rozhovor probíhal v Domově pro seniory v Otrokovicích přímo v bytě respondentky. Celý

rozhovor trval cca třináct minut a nahrávala jsem jej na diktafon. Poté jsem prováděla

přesný přepis. Respondentka byla velice milá a sympatická, je to velmi akční paní. Ráda

by chodila na vysokou školu, ale z důvodů zdravotních potíží je to přes zimní období ne-

myslitelné. Po celou dobu rozhovoru nás nikdo nerušil a povídání s ní bylo velmi příjem-

né. Po rozhovoru jsem u paní strávila ještě další hodinu. Byla moc upovídaná, mnohdy mi

ani nedala šanci na položení další otázky. Celkově to ale hodnotím velmi kladně a mám

radost, že jsem se s takovým člověkem mohla setkat a seznámit.