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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování B

Dodržení citační normy A

Obsahová stránka práce

Formulace cílů práce B

Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) B

Metodika zpracování výzkumného problému A

Úroveň analytické a interpretační složky A

Formulace závěrů a splnění cílů práce B

Originalita a odborný přínos práce A

Odůvodnění hodnocení práce:

Bakalářská práce se věnuje problematice dobrovolnictví. Což je téma v rámci oboru ošetřovatelství

ne příliš frekventované.

Práce je standardně členěna na teoretickou a praktickou část. Struktura práce je logická, zpracování

teoretických kapitol svědčí o schopnosti autorky pracovat s odbornou literaturou, konkrétně autorka

čerpala ze 47 zdrojů.

V praktické části si autorka vytyčila 2 reálné cíle. K naplnění stanovených cílů využila

kvalitativního výzkumného šetření, metody rozhovoru. Pozitivně hodnotím uspořádání získaných

dat, pro lepší přehlednost, do tabulek. V práci lze nalézt běžné formální a stylistické chyby.

Přes uvedené i neuvedené výtky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm A –

výborně.

Otázky k obhajobě:

V závěru práce píšete, že jste načerpala spoustu nových informací a zážitků. Které byly z vašeho

pohledu nejdůležitější a nejzajímavější?

Taktéž uvádíte, že je důležité dobrovolnickou činnost podporovat a že nejvhodnější skupinou pro

dobrovolnictví jsou studenti. Jak byste např. motivovala studenty FHS pro tuto činnost?

Věnujete se vy sama dobrovolnické činnosti?
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